

आर.बी.एस.बी. (अनुसंधान— आनीअवि)  
पैनल वर्ष 2011

प्रश्नपत्र 2 (वर्णनात्मक स्वरूप)

[समय : पूर्वाह्न 9-30 बजे से अपराह्न 12-30 बजे तक]

(पूर्णांक —100)

टिप्पणी.—(1) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

(3) सुव्यवस्थित, प्रभावी और सटीक अभिव्यक्ति को महत्त्व दिया जायेगा।

(4) सतही ज्ञान के लिए अंक नहीं दिये जाएंगे।

	अंक
1. (a) भारत की वर्तमान विदेशी व्यापार नीति (2009-14) के उद्देश्यों की (Objectives) संक्षेप में चर्चा कीजिए ।	10
(b) समीप-गतकाल में (Recent) जो थी उस आर्थिक मंदी (Depression) के कारण और परीणामों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।	10
2. (a) 2011 की जनगणनानुसार नागरीकरण (Urbanization) जलद गती से हो रहा है, इसके संभाव्य परीणामों की चर्चा कीजिए ।	10
(b) 1990 के बाद भारत के आर्थिक विकास को जिस सेवा क्षेत्रने (Service-sector) बढ़ावा दिया उसका महत्त्व क्या रहा है ?	10
3. हाल में भारत को जिस मुद्रा स्फीति (Inflation) का अनुभव हुआ उसके स्वरूप और कारणों की समिक्षा कीजिए तथा उसका समाधान करने हेतु योग्य (Appropriate) नीती सुझाए ।	20
4. (a) विद्यमान स्थिती में कृषी का भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या महत्त्व है ?	10
(b) 1990 में भारत का आर्थिक विकास का जो अनुभव रहा उसके संदर्भ में पर्यावरण (Environment) और आर्थिक विकास के ट्रेड-ऑफ (Trade-off) की चर्चा कीजिए ।	10
5. रोजगारी में लक्षणीय वृद्धी के साथ उच्च आर्थिक वृद्धी (Growth) साध्य करने के लिये आपके मतानुसार कौनसी प्रमुख नीती होनी चाहिये ?	20
6. भारत के लिये पूर्ण पुंजी-लेखा परिवर्तनीयता (Full capital account convertibility) के समर्थन और विरोध में दिये जानेवाले युक्तीवाद (Arguments) बताए ।	20
7. 1990 के बाद भारत के वित्त-क्षेत्र में (Financial sector) जो प्रमुख सुधार हुए उनकी रूपरेखा दीजिए ।	20
8. (a) निर्धनता (Poverty) के संदर्भ में निम्नलिखित संकल्पनाओं की (Concepts) चर्चा कीजिए ।	05
(i) सर-गणना अनुपात (Head count ratio)	
(ii) निर्धनता-अंतर अनुवाद (Poverty gap ratio).	
(b) गत कुछ वर्षों में भारत में निर्धनता मापन के विषय में जो प्रतिवाद (Debate) चल रहा है उसकी चर्चा कीजिए ।	15

	अंक
9. (a) बेसल III (Basel III) के चौकट (Framework) की तथा इस संदर्भ में भारतीय बैंको के समक्ष उपस्थित आव्हानों की (Challenges) चर्चा कीजिए ।	10
(b) वित्तीय समावेश संकल्पना की चर्चा करके उसका आर्थिक विकास पर संभाव्य परिणाम दिखाएँ ।	10
10. निम्न में से किन्हीं चार पर टिपणी लिखे :—	05
(a) भारत में घटता हुआ जनन-समय का लिंग अनुपात (Declining sex-ratio at birth in India).	05
(b) हैरीस-टोडोरो का स्थलांतरण प्रतिमान (Harris-Todoro model of migration).	05
(c) वित्तीय अवरोध (Financial repression).	05
(d) भारत में श्रम-विपणी सुधार (Labour market reforms in India).	05
(e) W. T. O. और विकसनशील देश (W. T. O. and Developing countries).	05
(f) हाल की मुद्रा स्फीति को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) का प्रतिसाद (Response).	05

**R. B. S. B. (R.O.—DEPR)****Panel Year 2011****PAPER II (DESCRIPTIVE TYPE)**

[TIME : 09-30 A.M. TO 12-30 P.M.]

(Maximum Marks—100)

*Instructions.*—(1) Attempt any *five* questions.(2) All questions carry *equal* marks.

(3) Credit will be given for orderly, effective and exact expression.

(4) Marks will not be allotted for superficial knowledge.

	<b>Marks</b>
1. (a) Discuss in brief the objectives of India's current foreign trade policy (2009-14).	10
(b) Discuss in brief the causes and consequences of recent world economic depression.	10
2. (a) The 2011 census has brought out the fact of rapid urbanization in India. Discuss the possible consequences.	10
(b) What has been the significance of the services sector as a driver for economic growth in India since 1990's ?	10
3. Examine in detail the nature and causes of the recent inflation experience in India and suggest an appropriate policy response.	20
4. (a) What is the significance of agriculture to the Indian economy today ?	10
(b) Discuss the trade-off between environment and economic development in the light of India's experience of economic development since 1990.	10
5. What according to you should be the major thrust of policy in order to achieve high economic growth along with significant employment generation ?	20
6. What are the arguments for and against full capital account convertibility for India ?	20
7. Outline the major reforms in the Indian financial sector since 1990.	20
8. (a) Discuss the following concepts in the context of poverty—	05
(i) Head count ratio	
(ii) Poverty gap ratio	
(b) Discuss the debate relating to measurement of poverty in India in recent years.	15

[ Turn over

9. (a) Discuss the Basel III framework and challenges faced by Indian banks in this context. 10
- (b) Discuss the concept of Financial inclusion and its possible impact on economic development. 10
10. Write short notes on any *four* :—
- (a) Declining sex-ratio at birth in India. 05
- (b) The Harris-todoro model of migration. 05
- (c) Financial repression. 05
- (d) Labour market reforms in India. 05
- (e) W. T. O. and developing countries. 05
- (f) R. B. I's response to recent inflation. 05
-